KONTRATE

Date: 22.07.2024.

Numiri i kontratés:!: 621-24-5680-5-2-1/C908
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Univerzal Comere, Dragash, Bellobrad, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tietér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

039-Ndértimi i pérroit né rrugén e Krevecicés né fshatin Pllavé-  ( projekt dy vjeqar) me numér
identifikues: 621-24-5680-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-039-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: PARAMASA DHE
PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E KANALEVE TE PARAFABRIKUARA FORMI: U ME
DIAMETER DN 1000 mm dhe L=250m +si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 039-Ndértimi i pérroit né rrugén e Krevecicés né fshatin Pllave- ( projekt dy
vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 13,695.00 €: ( trembedhjete mij e gjashteqind e nentedhjete ¢ pese Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jet€ e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose té Veganta € kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparisisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet ¢ Vecanta (& Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderi t].

3.2 Dokumentet e ndryshme qi ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jang dhéng mé sipér.

T lutemi referojuni k& numri 8 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& hiéjng me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet (¢ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté. faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta té Kontratés.

42 Nise personi g¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté k&€ nc
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, diérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit (& komunikatés s€ tij. N& 1€ gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masal ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té till¢, p&lgim, miratim, certifikat€ apo vendim do € jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton”. "vértetojé", "miraloj "ose”vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur n¢ gjuhén 2 ng tri origjinale, dy prej (& cilave jané& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita:

Nén@rj‘mg\

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Univerzal Comerc, Dragash,

Bellobrad
Pozita:

v

Nénshkrimi: r(/_/(/\-

‘/
Data: 22.07.2024.

.Vr\‘

Vula; ‘

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kete tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratiés: 621-24-5680-5-2-1/C908

Neni 1 Pérkufizimet

t.1 "Kontratg" do (& thoté marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit. sic dshie
shénuar n& lormularin ¢ kontratés (¢ nénshkruar nga palét, duke PErfshirt (& gjitha shiojeat pir kété dhe (2 gjitha
dokumeniet ¢ inkorporvar me referencé ni té.

1.2 “Puné” konsiderohen ¢ gjitha ato puné (& cilat jan€ objekt i kontratés dhe t& cilal Autoriteti Kontraktues
kirkon ¢t & kryhen nga kontraktuesi. gofshin alo ndértim, restaurim. meremetim apo rénim ndértesash
pajisje, struklura inxhinieringu civil, struktura 1& Licra apo pjesé (& tyre.

]

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckenomik (apo grupi i operaloréve ckonomik). i cakivar né formularin ¢
kontratés, i cili {i& ciléL) éshié palé ng kontraté dhe gshié | obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do (€ marré shumén sipas marréveshjes me kontralé,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i cakinar né kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshte pérgiegits pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

L.5°Cmimi Kontralgs™ do 18 tholé shuma gt i paguhet Kontraktuesit sipas mangveshjes né formularin o
kontratés.

.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 "Pajisjcl ¢ kontraktluesit” do (& thoié e 18r8 makineria ptrfshirt edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjctet
Liera g€ nevojilen pér kryerjen ¢ punive 1& kontrakiuara & duhet 1€ béhen sipas kontratis.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatal e siguruara dhe (& miratuara nga Aultoriteti
Kontraktues piér kryerjen e punéve & kontaktuara,

1.9 “KPK” do 18 thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.
LIO“KVK” do 1€ thoté Kushtet e Vecanta (& Kontraiis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q¢ i pércakion (& giitha ¢éshtjet g€ nuk jané (& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikvar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi ¢ wansferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 1€ saj te nje palé e treld.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet gé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojé
kontralén osc njé pjest (& saj. ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérvee né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor L& bankieréve 1 Kontraktuesit, (& shumave gé duhet & paguhen ose qé
do 1€ bhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénics s& (& drejiés sé Kontrakluesit sigurucsve L& Kontraktuesit pir & kérkuar pagesén nga ndonjé
person etér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirgj¢ Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén e kontratés g8 tashmé éshié realizuar ose per pjesén gé nuk Sshié bartur.

3.4 Pranucsit e dispozitave t& kontratés duhel (& plotésainé kriteret ¢ pérshtatshmérisé g€ zbatohen pér dhignicn e
kontratés pérvee né raste kur transferimi bdhel né banké apo kompani & sigurimil ose institucion Ljetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ nji pjesc 1& kontratés s¢ tij njé pale 1€ treté.

472 Elementel ¢ kontralés gé do & nénkontraktohen dhe identiteti i ninkontraktuesve i bihen (& ditura
Autoritetit kontrakines me rastin ¢ dorgzimit ¢ ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjale
implementimit ¢ kontraiés, Kontrakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Auloritetin Kontraktues. Autoriteti
koniraktues do ta lajmérojé Kontrakluesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shikrim
nga Autoriteti Konwraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pirshtatshmerisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakivesve, megjithaté mund &
siguroj. ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét,

4.4 Kontrakluesi éshié pérgjegjds pir aktet. gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe 18
agjentéve ose 1§ punésuarve. né (¢ njéjtén ményré si po & ishin akic, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punétoréve L& Lij. Aprovimi i nénkontrakiimit ¢ ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit & Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet tij sipas kontralés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (¢ vazhdueshém & vazhdon pér njé periudhié g€ ¢ tejkalon
até (& perindhés € garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhict &, né glarédo momenti pas skadimit 1€ periudhés sé garancisg, Ui transferojé menjchert
Autoriteti kontraktues, me kérkess dhe shpenzime 8 Autoritetit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla p&r
koh@zgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise éshlé ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontrakluesit, pa pagess. njé kopje (€ skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontraktuesi mund 18 blejé kopje tjera & kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se alo jané ne dispozicion. Pas leshimit & certifikatés
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
tjera t& kontralés.

5.2 Pérve nise &shié ¢ nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & 1 jep
autoriteli kontrakeves nuk duhet t& pérdoren as nuk duhel t'i komunikohen njé pale & treté nga Kontrakfuesi pa
pajtim paraprak 1€ auloritelit kontrakiues.

5.3 Auloriteti kontrakiues ka autoritetin pér 'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporajné ato
dokumente plot&suese dhe udhézimel & jang 8 nevojshme pér ckzekutim (8 mirt (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, né kohén ¢ dubur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1€ detyrave 18 péreaktuara né kéo Kushle
(& prgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur nt dispozicion t& tij n€ gjendje
(& miré, dhe dubet, nése kirkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do ¢ keté 18 drejié & ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativién e Lij.

Neni 7 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund 1& kérkojé ndihmén ¢ Awvtoritetit kontraktues piér marrjen ¢ kopjeve 1€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiératé apa ligjet anésore & Republikés se Kosovés € cilal mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve 18 1ij me kontrat€. Autoriteti kentraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesil,




72 Ni bazé 18 dispozitave @ lgjeve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do 1§ bijét 18 gjitha
ptrpjekjet ¢ nevojshme pér 18 leheésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe Iejet ¢ nevajshme,
duke péefshiré lejen e punts dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ (& cildve Kontrakluesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron 1§ nevojshme. si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nesc
Konirakiuesi konsideron sc kirkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai. duke
iu ekspozuar dénimit pir shkelje (& kontralés. do 1a njoftojé autoritetin kontraklues pér kK&@ duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1@ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (€ pezullohet pér
shkak 18 kiitij njoftimi.

&2 Kontraktucsi duhet Ui respekiojé dhe 18 veprojé sipas @ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né lugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurajé qé personch i tij, t& aférmit e tyre. dhe punétorét vendord (8 i)
gjithashtu i respektojné dhe 18 veprojugé sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet U’ trajlojé 1& gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontraién si private
dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo Eshté e nevojshme pér géllime (& ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalos asnjé detaj 1& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti koniraklucs,

8.4 Nése Kontrakluesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do 1& siguroj se punét do 18 fillojni dhe & pérlundojné brenda afatit 1& caktuar réng dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

3.6 Kontrakluesi do té sigurej g8 & gjitha punét qg ai/ajo do 1€ bEje, si dhe riparimin ¢ defekleve gialé realizimit
té punimeve do 18 bthen nié kohé dhe né ptrputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepir me shkalién e aft@sisé dhe zellit. ¢ cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté ¢he me pérvojé gt
ka ndérmarr puni & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e malerialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve i jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

.8 Kontraktuesi duhet 8 sigurof zonén ¢ ndértimit menjéhere pas fillimit 1€ punés pér arsyct ¢ méposhtme:

a. né qoflé se pér kryerjen ¢ punéve pajisjel e rénda si: ckskavaloré 1€ lojeve t& ndryshme. vinga.
kamioné & llojeve 18 ndryshime. skela 1 farta. ctj do (& pérdoren dhe
b. nié ményré qé @& mos démtojé kalimtar€t ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jelé pErgjegiés per siguriné e 1€ gjitha aklivilcleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.] Kontrakluesi duhet t& puniésoj personet kyg dhe té perdor pajisje (& identifikuara né tender ¢ tij, plr @& kryer
puné ose personci tjetér dhe pajisjc & aprovuara nga menaxheri @ projektit. Menaxheri § Projektit do 1€ aprovoj
¢do z8vendisim & propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve veiém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése. ose
karakieristikat jané né thelb (& barabarta ose mé (& miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 16 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé vont se dita ¢ nénshkrimit & kontraiés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim & ploté dhe 1€ mire 18 kontratgs. Shuma e sigurisé do (& sakiésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do (8 ndalet nga pagesa e Autoriletit kontraktues pér ¢larédo humbjcje & &shié pasojé ¢
mosekzekutimit & ploté dhe & dubur & obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit€ pas léshimit & Certifikatés & Pranimit te Pérkohshém.

10,3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do 1€ jet€ né Jormén e dhiéné né pjesén 1V & kontralés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

15.1 Nga data ¢ (illimit e deri sa (& Jgshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1& Defckleve, rreziqet ¢ 1éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punit, Impiantet, Materialel, dhe
Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs s@ afiért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t&é punimeve deri né lund (& periudh@s garantuese
i defekieve né shumal e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (€ cilat jang pér shkak t& rrezigeve 18
Kontraktuesit:

fa) humbje osc démiim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{b} humbijc osc démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) demtim ose vdekje ¢ personelit te Lj.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1@ kontratés dubet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim q& ka pér q€llim kompensimin e nevojshém pér 18 siguruar humbijen apo
démel ¢ ptsuara.

11.4 N& golté se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim (8 tillé agheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashiohel nga pjesémarria né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& gofié sc ckzistojné arsye 1& mjaltueshme dhe bindése piir zgjatjen e afatit t& ofrimit (& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afalin e cakiuar pér dorézimin ¢ certilikalés mbi sigurimin ose le
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shptrblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Breada kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorgzojé Menaxherit (€ Projeklil njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén sc si Kontrakivesi propozon ckzekutimin ¢
pundve, alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve.  metodal ¢ pérgjithshme ge do li
zbatoje, dhe alatin kohor pir secilin aktivitet t8 specifikuar.

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (€ punéve &
kontrakiuara., kontrakeuesi duhet ta rishikojé edhe njéherd programin dhe Cia kihejé prapé Menaxherit (&
projekiit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervalce jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar ng KVK.

12.3 Pér cdo pakénagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do t€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1€ Projektit,

12.4 Paragitja ¢ programit (& til18, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projekiit nuk do 1€ zvogéloj ose 18
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe gdo madifikim 1€ pérfshiré né programin e
punimeve nuk do 8 rezultojé né ndonjié pagesé shiesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojeé ¢
neglizhencss sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do t& keté & drejién € ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshirg ng zbatimin ¢ kontralés. me pérjashtim (& personave & antorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguringé né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimil dhe do 1€ jotié
pérgjegjés pér & marré hapat e nevojshém. né interes (& punonjésve t tij, agientéve te Autoritetic Kontraklues
dhe paléve (€ treta, pér 18 parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund (& rezullojé nga kryerja e punéve,

3.3 Kontraktuesi do & marré 1§ giitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegigsing e tij dhe me shpenzimet e tij.
pér & siguruar g& strukturat ¢he instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jelé pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ Gj, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé tc cilat jané & nevojshme
piér zbatimin ¢ duhur 1& detyrave ose gé me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit (& tilta si rrugét, hekurndhat, rruge ujore dhe acroporle. Ai, né veganu. do € maré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugél dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vecanté (& ¢ilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevoishme, osc &sheé kirkuar nga Auloriteti
Kontraktues me qéllim & mbrojtjes apo pér & ptriorcuar piesél e rrugéve, urave. do 18 bartet ne shpenzime 1§
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontrakluesi dubet € njollojé
Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa t& veganta g€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ate. Riparimet e
démil tc shkaktuara né rrugé. ura nga transporti § malerialeve apo pajisieve do 1€ jeld n& shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktucsi dshté pérgjegjés pér ¢ giitha tatimel dhe detyrimet doganorc né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis,

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganotce kensiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakluar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dalés prej 28 dilesh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit (& vérietimit (&
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar per shkak t& ngritjes st iatimeve
dhefose ngritjes se delyrimeve doganore né qoflé se kio ka ndodhur gjaté kohés sa ka genC né& vonest
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Hambja ose démtimi 1 Punéve ose Materialeve qé do 18 pérfshihen né Punét né mes 1€ Datés s€ fillimit dhe
nét fund (& periudhds s¢ Korrigjimit t& Defekleve do 18 rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakluesit
nise humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel ¢ Kontraktucsil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do & [illoj punét brenda afatit kohor (£ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1& ndérioj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1€
Projektit, dhe do (€ plolésoj ato brenda afatit kobor t& specilikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 1& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi § kontratés sé (ij vonehet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:
by Forca madhore (@ pérkufizuara si n¢ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojt Autoritetin
Kontraklues se ka pér qillim (€ bgjé kérkesé pér zgjatje 18 periudhds s realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka 1& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshije tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithpérfshirése ashtu q¢ 1 mund (& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit le detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do (i lejojé me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, osc né ményié prospektive ose
retrospektive. ose ta informajé Kontrakiuesin gé nuk 1 &shig dhinéé e drejta pér zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (¢ cekur né KVK
pir ¢do dité gt Data ¢ Pérfundimit 8shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Perfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1€
likuiduara nuk duhet 12 tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Awtoriteli Kontraklues mund & zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (@ likuiduara nuk do € ndikoj né detyrimet
e Kontrakluesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontraktues ka lituar 1€ drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé (i nenit 19.1 ai mundel, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojt garancing c realizimit: dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

(¢y (& hyjé né njg kontral@ me njé pald (& trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do L&, pérveg kur parashikobhet ndryshe nga KXVK, mbahen né vend-punishic nga ana ¢
Kontraktuesit. i ¢ili do & mbaje 1& pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushiel ¢ motil, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe Hojin e punétoréve
(& puniésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né giendje punc, lestet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 1& 18 giitha elementeve sasiore dbe cilésore 1& punis s& berg dhe [urnizimel ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né logariljen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontrakiucsit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punds, si pune ne progres, duhct (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe 18 bashké-nénshkruhen nga Konwrakluesi ose pirfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do &
komunikojié piképamjet e tij ndaj Awtoritetit Kontraktues né alat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané
regjistruar te dhinat apo deklaratat kund@rshiuese, Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose 1€ paraqesé
piképamjet e tij brenda periudh@s sé lejuar, do (€ konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimel ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kobé dhe mund. pa hequr
dokumentin, (& b&jE ose (& marr njé kopje t8 shénimeve (& cilat af i konsideron (& nevajshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoriletin Kontrakiues me informacionin e duhur pér 1€
mbajtur regjistrin ¢ puniés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punitt, komponentét dhe materialel do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat. strukiurat dhe kérkesat tiera n& kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues per
géllime identifikimi gjalé gjithé periudhis s¢ realizimit.

21.2 Tg gjitha pranimet teknike preliminare do @ jeng objekt i njé kifrkese & dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet i referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do le
zhvillohet pranimi i tilig, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkest duhet @
certilikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kéte pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nisc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g¢ do & perishihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve. ato mund & refuzohen dhe dubet (& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollint tjetér zbulon defekie ose gabime, Kontraktuesit mund i jepel mundiésia (i riparojé dhe ti
pérmirésojé materialel dhe artikujl & jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen ptr
inkorporim né pune vetém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projektic”, 18 cekur né KVK, i cili do (@ jeté pergjegjés
pir mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit 6 punéve gjalé éré kohes. duke filluar g& nga dita e paré ¢ (illimil & punéve ¢
deri né skadimin e periudhiés garantuese € defekieve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié 18 konrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& ptrdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do (& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koht né vend pér 1i lejuar
autoritctit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponenléve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht vishtirésité g¢ mund 11 hasé né ké& aspekt, dhe nuk do ti lcjohet q€ & paragest
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontrakiues do 18 keté (& drejlé, ose nga veld ose agjentit e 1, ge 18 inspekiojé. kontrollojé, masé
dhe testojd komponentét, materialet, dhe mjeshiéring. dhe 1€ kantrotlojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit ape
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prodhimit t& ¢larédo artikulli qé pergatitet, fabrikohet osc prodhehet pér ofrimin ¢ sipas kontral€s., né ményré q&
1& pércakiojé néise komponentét, materialel dhe mijeshtéria kani cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1€ bthet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund 18
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do la njoftojé Kontrakluesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurgs lidbur me KEe.

29 6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ lestit. secili do & jap€ ni¢
deklaraté pir piképamjet e tij ndaj Yetrit brenda 13 ditdve pas ngriljes se mosmarréveshjes sé tillE. Autoriteti
kontrakiues ose Kontrakiuesi mund & kétkojné q& kito teste & pérsérilen né 1€ njgjtat kushie dhe rrethana. ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ (estimit do
1 dorézohen autoritetit kontraklues i cili do 1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonest Le Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-lestimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
déshmohet sc éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23,1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Prajeklit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizatime) apo edhe nié specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia (@rhequr vércitjen se ato
mund 1& ndikojn& me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projeklit véren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, gofshin ato ne skica apo nc
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéhert dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nisse palét ne kontrate vierésojni se ndérrimet substanciale te puntve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektil nié bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn€ dhe kompensofné siluatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do 1€ bthen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ regullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakluesit shumén ¢ certilikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagest me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhel interes pér pagesé me vonesé né pagestn ¢ ardhshme.
Interesi do 1& Hogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (& ishte brg, deri nit dalén kur pagesa Eshi€ béré me vonest. ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Arlikujt ¢ Punéve per 1& cilal nuk 8shté dhéné normé apo gmim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen 1& mbuiuara nga normat dhe gmimet tjera ng Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet e bhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do 12 behen ng llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar. i kiésaj kontrate g€ e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, qg i
bashkéngjitet kirkesiss ptr pagesé, duhet 18 pérdoret pér 1 raportuar ndryshimel né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paralbogaria dubet 18 pérmbajné pajisjc pér ndéetim, instalim, testim. dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér @& llogaritur
cmimin ¢ kontratds. Kontrakwesi do & paguhet pir sasing e pungs st kryer né normén ¢ Paramasés cdhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast {8 kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet 1& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontrakluesit. Pérshkrimi i Aktivitetil pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteleve né bazé (& (& cilave Kontraktuesi do 6 paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
bishet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1¢ bigjié pagesé paradhénie Kontrakiuesit & shumave € ptreakiuara né KVK nga data ¢
cakiuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 1€ Pakushtézuar Bankar ng njé form€ (&
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pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valul@ 8 barabar(@ me parapagim, Garancia do & mbetel ng fuqi deri
su ¢ bidhet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisg duhet 18 redukiohel nié ményré progresive nga shuma & paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pirdorin parapagimin vetém pér 1 paguar Pajisjet, materiaket dhe shpenzimet e tjera (€ nevojshme
posacirisht pér krycrjen ¢ punéve, Kontraktuesi dubet (& dishmoj se pagesa paradhénic Eshté pérdorur né k&té ményrt me
furnizim & kopjeve & faturave ose dokumenteve € tjera pér Menaxherin ¢ Projeklit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritr shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe per shkak té Kontraktuesit, pas
oraril 1€ pérgindjeve (¢ pEriunduar (& PunEve né bazé (€ pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK. do 1& ndalet nga ¢do pages€ ¢ Kontraktuesit deri n¢ pérfundim ¢ (€r¢ 1€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ viergs totale te koniratés origjinale. Kontrakiuesi
mund (& zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e lgshimit te deklaralds sé
llogarisé perfundimtarc (& refcruar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1& projektit raportel mujore (& gmimeve (& vlerésuara t& punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punin ¢ kryer 18 kontrakiuesit pér (€ vErietuar cilésing ¢ punés dhe
vértelon shumén gé duhet Ui paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do L& pércaklohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé perfunduar périshin:

a) Nt rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarist. vierén ¢ sasisé st punés né Paramasé dhe
Paraliogari g8 éshté pérfunduar: osc

by N& rast té kontralds paushallé, viera e pungs s& ekzekutuar do & pérbdj vierén c akliviteteve (€
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

285 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratds se Hogarisé pérfundimtare me dokumentel mbishietése g regojnd
né detaje vierén ¢ puniis sé béré né pérputhic me kontratén, s¢ bashku me & giitha shumat ¢ métcjshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g8 Menaxheri i Projektit (& pérgalis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 drafi-deklaratés se Hogarisé perfundimtare dhe & gjithé informacionit 1€
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projekiit do & pérgatisé deklaratén ¢
logarisé pérlundimiare, ¢ cila pércakton:

a)  Shumen ¢ cila sipas opinionit te 1ij duhet (i paguhet sipas kontrawds: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i & gjitha shumave
1 cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & éshoje te antoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i Gj i autorizuar, dhe te
Kontrakluesi. deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare per (& cilén dubet paguar
Kontrakluesi né bazé 8 kontralés. Autoriteti koniraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pirfundimtare, si njé njohje e vierés s¢ ploté dhe pérfundimtar 1€
pungs st realizuar sipas kontralés dhe menjéherg do & dorézojé njé kopje 1& nénshkruar & Menaxherin e
Praojektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje nié njé pjesg 1@ vend ndéelimit data e posedimit e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér kété. ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhizimet ¢ dubura pér kryerjen e punéve & kontraktuara ng afatin ¢
caktuar si né¢ kontraté,

{¢) Menaxheri | Projektit urdhéron kontrakluesin g€ Ui zhulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesil tjeré. auloritetet publike, shérbimet komunale ose Auloriteti Kontraklues shkaktoiné
vonesé apo shpenzime shiest piér Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet n¢ Iéshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(2) Kontrakluesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve 16 punéve 16 kontraktuara 18 cilat pengesa nuk
jané pér shkak 18 joprofesionalizmit (& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontraiés do (& rregutlohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (& pranimil t& pérkohshém osc final do @
béhet né prani & Kontraktuesil, Mungesa e kontrakluesit nuk do té jet& pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktin 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

22,1 Puné nuk do t& pranohen deri sa e jene kryer verifikimet dhe festel ¢ cakluara ne shpenzime (€
Kontraktuesit. Kontrakluesi duhet (& njoftojé Auloritetin Kontraklues pér datén né (€ ¢ilén verilikimi dhe testet
i tilla mund & fillojné.

32.2 Punél te cilat nuk plotésajné kushtet e kontralés, duhet, nése kérkohel. @ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesis sé Auloritetit Kontraktues, piérndryshe kjo do (& behet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit. me urdhir (& Auloritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33,1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& ken kaluar né ményr€ 1& kiéénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar. njé certifikatE ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikej&. duke njoftuar Autoritetin Kentraklues, pér nje certifikaté & pranimit (&
pirkohshim jo mé herét se 15 dilé para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit. tc jenc 1& gatshme pér pranim
(& pérkohshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesil ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoriletin kontraklucs
duke Lhéng. nése kjo éshig ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij. dhe pérveg tjcrash. edhe datén ng 1€ cilén
sipas mendimil 1€ tij jang pérfunduar punét n€ pajlim me koniratén dhe jang 1& gaishme pér pranim (&
piérkohshém; osc

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhiéng arsyet ¢ lij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Konuraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteli kontraklues nuk arrin ose (& lishojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose 1€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do (& konsiderohet sc ka léshuar certilikatén né ditén e fundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil & pérkohshém @ punéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ koalralés. Ai gjithashtu do 1& heqé
ndonjé mbeturing apo pengest dhe do & bjé ndonjtt ndryshim (¢ gjendjes s€ vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do (& jet& pérgjegiés pér ménjanimin e defckieve, ose démeve, né ndonjé picst e punéve (&
cilat mund 1& shiagen apo shlagen gjaté periudh@s se defekieve dhe te citat lindin nga ose:

a) pérdorimin i implantl ose materialeve (8 démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b gdo veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhits se defekieve,

34.2 Kontrakiucsi me shpenzime (& veta do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt & jeté e mundur,
Periudha mbi pirgiepjsing ¢ defckieve pér & gjitha zitvendésimet ose rinovimel do te filloj nga dala kur
sivenddsimi ose rinovimi dshié bEré pér kénagising e mbikéqyrésit. Nise kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha ¢ defekteve do & vazhdohel vetém pér até pjesé & punimeve ¢ cila gshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteli kontraklues ose
menaxheri i projeklit do ta njoltojné Kantraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ase njé
désm brenda afatit kohor 1& pércaktuar ng njoftim. autoriteti kontraktues mund L&:

a) (& kryejé velé pune, ose 18 punésojd diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve. né mrezik dhe kosto t©
Kontraktuesil, né & cilin rast kostaja ¢ shkaktvar nga autorileti kontraktues do (& zhritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga L& dy: ose

b} & ndérprest kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arribet menjéheré osc, pasi 8shié arritur, nuk Eshié né
giendje qif & marré masat e nevojshme, autorileli kontraklues ose Menaxheri 1 projektit mund 18 kryejné punén
né kurriz 16 Kontrakluesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet (& informojié sa mé shpejt qé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé sc defekieve do t& parashihet né KVK dhe specilikimet teknike. Nise kohézgiatja
¢ periudhis s&  pérgjegjésisé se delekieve nuk éshié ¢ specilikuar, ajo do t& jet& 365 dilg. Periudha ¢
Pérgjegjisisé se defekteve do 1@ fillojé né datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pramimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhis sé garancisé ose, n€ rastet kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimit &
periudhis sé [undit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet, autoriteli konlraktues do Ui
léshojé Kontrakluesit njé centifikalé 1& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Auloritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ ij sipas kontratés dhe né mnyré (@ tilg & autoriteti
kontraktues (& jelé i kénagur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1& léshohet nga aworiteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s& garancisé osc menjtheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményre & 118 gé 18 jet& i kénaqur autoriteti kontraklues.

352 Punéit nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa (€ jet@ nénshkruar certilikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri § Projektet dhe te jele dorézuar ek autorileli kontraklues, ¢ njé kopje tck
Kontraktuesi.

353 Pa marté parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe auwtoriteti kontrakiues do 1€
mbeten 6 detyruar pér plo@simin ¢ obligimeve q@ dalin sipas kontratés para Kishimit (€ certifikatés
pérfundimtare € pranimit dhe € cilat kang mbetur t& parcalizvara né kohén kur léshohet cerlifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do 1& pércakichen duke iu referuar dispozitave
(& kontratts.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

16.1 Pala ka shkelé kontratén nise nuk arrin @ shlyej@ ndonjé nga obligimet e veta me kontralé.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démiuar do 18 keté (€ dreji per kéto kompensime:

a)  démet: dhe/ose
by ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 1§ sipérpérmendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jeng:




a)  déme t¢ pérgjithshme; ose
by déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojnié nga zbatimi i masave & parapara ng k€t nen do
(& zhatohen duke u zbritur nga shumat gt duhet (i paguhen Kontraklucsit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakluesi mund (& shképus Kontratén né qolté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontralés do & pirfshijni, por nuk do 1€ kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pr 15 dil¢ rresht pa gené e pitrfshiré kjo ndérprerje né programin e
punts si dhe pa autorizin (& menaxheril & projektits

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (€ justifikuar & ndérpresé ape pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pr mé shumé se 13 dité pune: ose marséveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak 1& kontraktuesit pér koslo & vonescs:

¢, Autoriteli Kontraklues ose Kontraktuesi lalimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa c vértctuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit (& Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve gshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin £'f korrigjoj brenda 30 ditéve (€ péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit:

. Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratds pér raste 1§ tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do & vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontralés paraget bazé pér shképutje & kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit & palés s tret€ krijohen rrethana cmergjenie objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontralés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (€ pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mi pare & éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bijé
vierésimin ¢ punis sé kryer pjesérisht. do 1& kérkojé nza kontraktuesi 8 largohet nga zona ¢ punés dhe la [éné
até né njé gjendje & miré, Menaxheri i Projekiit duhel (& paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
momentin & marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qolté sc kontrata shképutel, Kontraktuesi do (& ndérpres puntn menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sic piérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, loftérat,
cksplodimet. térmeti, zjarrel, vérshimet, cpidemité et ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paltve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g¢ péreakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén (@ pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontratg, punémarrisi sa mé shpejié qé
sshié ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhiéngsit njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
N& kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité e kontrakiuesit do 1& pezullohen deri sa & arribet niveli i mundisisé
abjektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara. (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomadimit (8 personclit dhe shpenzimet Ljera (€& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakeues duhet Ui vlerésajé 8 gjitha
punit ¢ pérfunduara né ményré g€ Autoriteli Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi (¢ detyrimeve t€ kontratés mund (& zgrjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezallimit.
V. NE qofté sc kontrakluesi pér njé kohé (& gjalé éshté beré i pa afté, pér shkak 1€ Forcts Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Nent 39 Pagesa pas shkiputjes s¢ kontratis

301 Nose kontrala ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale t& kontralés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projcklues do 1§ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans q¢ jané maret para daliés sg 1&shimit & shkresés né fjalé dhe minas
pérgindjen e vlergsuar (& punéve 1€ pakryera, si¢ &shit cckur n& KVK. Démet shtesé L& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma lotale e borxhit L& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesié si borxh ndaj
Kontrakluesit, dilerenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39,2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit & Autoritetit Kontraklues ose shkeljes maleriale bazé 18
kontralés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té leshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punts sC
b, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat nié avans ¢ marra deri n& datén e certifikatSs.

Nent 40 Prona

401 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantel, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen 1& jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundgsohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjelér jashig
kontrollit 1 Autoritelit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do 18 virtetoj kéfté. Kontrakluesi
do (& siguroj vend punimin dhe do L& ndérpres punén sa mi shpejt qé éshié ¢ mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet p&r punét e kryera para pranimit 18 tij dhe piér punét ¢ kryera mé pas pér 18 cilat
Sshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palél do U'i bEjng & gjitha pirpjckjet pér 1§ zgjidhur n& minysd migésore (& giitha mosmarréveshjet &
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo ¢ shfaget ndenjé mosmarrgveshje. Palit do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre n¢ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &sht€ ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin moasmarréveshjen. Pala
do1é i pérgjigjet kirkeses pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepct pér
arritien ¢ kissaj zgjidhjeje do 18 jeté 30 dite nga fillimi i procedurds. Nise ptrpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me koht ndaj kérkesave pir zgjidhje. (& dyja palét do (&
jend 1t lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurts s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lapméruar
tietrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshion, palét mund & merren vesh L& pérpigen
{& pajtohen pérmes institucionit & specilikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurds sé pajtimit, secila palé do (@& keté (€ drejié t& vazhdajé né fazén ¢ ardhshme (& procedurés
s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjcs,

Nent 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nese nuk mund & arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga (illimi i procedurés migisore pér zgjidhje t&
mosmartéveshjes, secila palé mund € kérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi:
by kurdo ge palét pajtoben vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit t¢ kontratés palét duhet te vendosin pér miényrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA 1II E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshajné KPX. Sa hert & ka njé konflike, dispozitat k& do 1€
mbizotérojné mbi alo & KPK.

[Udhézimet pir plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 1€ Amandamentimel/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet e Kosovés gé jané ng [uqi do 1& zbatohen pér 1€ gjitha

Ligii i zbatueshm géshtjet g nuk mbulohen  nga dispozitat ¢ Kkontralgs.

dhe gjuha Juridiksioni do (& jet& gjykata pérkatése né Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do 1 jett gjuhét né pérdorim zyrtaré
10.1 Shume ¢ sigurisé ¢ ckzckutimit Eshig: Sigurimi i ekzekuatimit te

Siguria ¢ ekzekutimit kontratés &shié min 10 % e vierés sé kontratés sé

nénshkruar ose 1,369.50 € nga data e nénshkrimit €
kontratés me validitet - deri ne nje periudhe prej 30 ditesh
pas kompleimit te kontrates.ose deri me date 01.10.2025.

Péricaissi dhe 11.2 Shuma minimale e sigurinmit do 18 jeté:
crejegiesia . {2)  Ptr humbjc ose démtim & Punéve. Impianteve dhe
Sigurimi i . P .
Kontraktuesit Malerialeve [shéno shumat].
onlrakiuest (h)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(¢)  humbje ose démtim i pronds (pérveg Puntve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],
{(dy  démiim personal ose vdekje:
(i) t& punttoréve (& Kontrakluesit: {shéno shumat]
{ii) & personave 18 tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ia dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dit¢ nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do & jelg Data e fillimit do t& jetdé : Dy dité pas
nénshkrimit t& kontratés,
17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do ¢ jeté 01.09.2025

Diémet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.25 % e Cmimit final 1@
Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kontratén éshté
10% té gmimit final 1€ kontratés

Regjistri i punés 20.1 NiE regjistér i punds do t& mbahét nga ana ¢ kontrakiuesit
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit nga AK &shté: Vetim Hasani
testimi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshie: Bean Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Riad Ramadani




Pagesat Pér vitin 2024 jané paraparé mjete prej 7 000.00 euro
Pir vitin 2025 jané paraparé mjete prej 6 695.00 curo
Pagesa do 1€ realizohet sipas pozicioneve & realizuara né teren
t& pércjellura me raport nga ana ¢ Menaxherit & projektit, kurse
pagesa linale do (€ realizohet pas pranimit teknik (& projektit.
Vérejtie: Nése Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet né vlerén e paraparé pér kété vité atéherg,
Autoriteti Kontraktues do & b#jé ndérprerien e kontratés
dhe do t& bihet konfiskimi i sigurimit t& kontratés.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshié: Nuk ka pagesé paraprake.

ajtja ¢ Parasé 27. . . b .

Mbajtja ¢ Parasé ! Shuma ¢ parave € mbajtura gshig: E vierts st koniraiés.

Shkaget . pér | 0.1 Data e posedimit t& vend punimit do & jelé [shéno numrin] ditg

kompensim N Lo s
pas nénshkrimit (& kontratés.

P;r{g]:gt:sm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga data e

efekiet pranimit teknik t& parkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteli e iéshuar nga njé Bank
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e
Kosovés 10 % vleren e pergjithéshme t& kontratés, me afat
validiteti pér prej 12 muaj nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes Pargindia gé do teé zbatehet pér vierén e punéve g nuk jané pérfunduar,

56 kontralés gt pérfagdson koston shtesé t& Autoritetit  Kontraktuesin  pér
kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e vierésuar té punéve L& pakryera
minus shuma e démeve te likuiduara

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Minisirisé s& Drejtesise

mosmarréveshjeve

Al 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté

Zgjdhja e ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur {8

mosmarréveshjeve zgjidnet ndryshe ndérmiet paléve do 1€ dorézohet né Gjykatén

me proceduré Themelsre né Prishting - Departamenti pér Géshtje Ekanomike, né

gjyqisore pajtim me ligjin né Kosova,

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilal mund 18 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t&
Koscovés né kuadér té Odés Ekanomike 18 Kosovés, né pérputhje
me rmegullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgiidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi.
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PARANMASA D PARALLOGARIA PER NDER AN 1 RANATIVE TE PARAFARRIKUARA FORME 17 M- DEAMI TR
TN TO00 s dbe | 250

PUNIME PARAPREGADITORE

Njésia

Sasia

(mimi

(jithidse (£}

Shismmi | kantierit me shenja ik ai zonat hudo 1@ punehat
sipas projeklil detal gjaté kohis sa zpjatin punimet |log ni M2kn
lHogariies edhe shenja mormues» ¢ punithryesi,

ny'

250

L INY

Fastiim: 1 terenil nga mbeluriat,e pgurla mulértinune, prezja dhe
larginn shkareet dronjit ¢ pellézaar - ni sonal hu do @ kalogi
Irasejo né ady anitt e kanalit vjites. Pasteion : tyore bishet sormal me
rrjedhin ¢ kanadit yjitjesme gerisi o oper 1 omundesuar liljen
nurmale & makinersad por pémum s dhe Lergioin e lvie ng depon,
eponin v caklon Investitort . N& KB poacion pertshiher ediwe
denohmi | orethojove dhe kilnmin pe gjondiote mic parshme pas
perfundimid e punimve. 1log oém
Roordinim nwe pronarédt e arove

Virreplpe: Doumget largohen nd

{5

Punct parapirgatitare, shimami gieodesik si dhe verifikimi & lnasse
s VLo K hanalit nfities né metjel gicodezike © pertshihen & pitha
prmndt e pitimendura nd kushiel ¢ pérgjithshme dhe tebnike, po
ashti 16 matess diizaivelel dhe 1@ moandesohel kvegjo Sanalit ujitjes
ehsistues mie kanalin e ugites wé e Eaili do @ mtditohet, Hog némi

m'

250

23000 ¢

'
i

12
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PUNT TOKESORE

Nijieia

!

Sasia

Cmimi

Cithitneg (1)

12

Grmini me dord, making, dhe Ceban dhe tansporté des né deponi i dhent, me ngarkin dhe slikarkim nc¢ vendis ku o esbion
organi mbikey rits, dhou oshie i kateg, st -0 1V, V dhe V6, Tebet e hanaieve dubel 16 permohén né forme 16 regubit dhe 1@
prrpunahet fusdi i kanafil. Dheo i mibur duliel @ menjanobet Larg, analit né largesi vrine LOD i Nose ggele gorminsil haset ne

anslaliise nentokesore punckeyesi eshie 1 eblignan ge 1 siguronalo die rrenulloje

- Gironmi me makma ad thellising mesatare 16 kanalit dern ne Th
sibrojtja ¢ kanadit nga shembyja

L5 dhe pierdst B 1,50m, ms cmiey duba Hopantur edhe

Girmimome making dhe me dere

m'

S0, 10

0

Mbrojga e gropes kanalit né (@6 gistisin e hanalit

'

Asitat

A

L |

REREIR

Planitikini i dundit W kanali pas porlumdimit G gpormimit duke
dhéné ramjen o sakte sipas mojoklit, Llogariga bithel por 1 o' 1@
sipitrtages reale 4@ planifikuar.

m

Fovnizimi, shtrieris, transponti dhe vendospn s slitiessse s rérids o lie
shaveri t0-5mupara se [ vendosen pjysem svpal o shiresen proj
e 1em

m

Il gl_} C

A0

1300 ¢

AR

Mbushja dhe niveling imaterial nga g geliqeror lampos ORATISY
ni pjeséal andsere ol 6@ dya asil e mareve 1© elomonleve ¢
paralabrikinar 16 hotonit duke o nyjeshur né shiresd max 20-3 om
me MysOON I m20 Mo giHin 16 stabilizimi 18 kanatil atmostc rih,
pas fitjes s¢ sbavort mimilohel me aje pjess @ dheat & pesmnar e
il agjeshes pér @ parandalua: shpérlaren e <havoont andsori
s dhen nteper ngarkobiet dhe Largohet me transpot | dert e
depomm v alérdd g per m?

§

(IS

[MRELK

<N K




2.0

“wbushija dhe nivelimi imalerial nga guyi gelgeror lmn}:u"m 0-
ij],fimm N pjescsl antsore ne 1w dyi and e mureve I clenwenl e §i
perafabrikr (@ betonitduke e ngjeshur né shhesa mas Taeny g
AMeRFOMN M2 Mo gilling 88 slabilizamis 1 kanalil atmosterik, pas
qitjes sé zhavorrit mbulohet me nje pjesi 18 dheut @ gérmuar e cila
ngieshet pér 18 parandaluar shpdriarjen e zhavooril antvoré, ndérsa
chew i fepir ngarkehet dhe largahet me transport deri né deposin e
alwrl Llog por m?d

m'!

w1
~1

L0 ¢

5000 C

TOTAIL

352000 €

&\

PUNTE T STRUNTURES RAMALIT ATMOSTERIK Nijesia

Sasia

Cmimi

Gijithise] ()

3.1

urnizimi, transporti, dhe puniani kanalit atmoestesike gravitacional
npa clementet @ parafabrikaara nga betond ne form * 8 me

dimen zione - Glersia b= 1000y oo, lagtissi th=500mm, me trashi'si
1wl e gjvsens gypave deri w B= 1000 dhe e giatisl 1.+
250m.8e munpes Lo givsem gypave nga BA, mund o preben gypal
BA @100mm apo 18 betonohel ait vend né mény et inonolite pitrmes
Kattupimit dhe betonimit (8 karalit me Beton Arme e klasis C -
10,37 me armalurd honstrokbive S0/ 300,me trashest le mureve
prey 13 cmome pregaditje i kallepeve Betomi dohél vibrue dbe
shiuar adilive pér papershkens merd © ujit dhe geodroshmér mla
agricave, me ramje giatisore L5 don ne 3% Pammel 18 hryhen sipas
standrdeve dhie detalese graliks dbhe arminit [ paraguar né

projeb Ll fog, niém’ Virrejlje kompania puntkryese para se ta ludh
ni# vepit betonit duhet H preszentof atestet ¢ betonit dhe adiliveve
tit elementeve

m

250,18

2000 ¢

G700

TOTAL

Y S
|

s REKAPITULLIMITOTAL - e 7 7

4730000 ¢

1.0

f’UNIMIz PARAPREGADITO L0

425.00 ¢

2.0

PUNES TOKESORE

352000 €

3.0

PUNTE ESTRUKTURES KANALIE ATMOSEIRIK

9,750.00 €

TOTALI METVSIL

13,695.00 €




Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Draga§/ Dragas Municipality

. & " Krygtari i Koo IS
INr. w‘:/? 6’4§>Z
DL17.07.2024 /s
Dragash

Kryetari | Komunes.nt bazé (€ nenit 173 @ Ligjit Nr. 03/L-46 pér Vetigeverisje Lokale {Gazeta zyrtare ¢
Republikés s€ Kosoves nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosovessi dhe Rregullave dhe Udhcezucsit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AlL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 039-Ndértimi i pérroit né rrugén e
Krevecicas né fshatin Pllavé- ( projekt dy viegar) me numér identifikues: 621-24-5680-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2024-039-521.

Vetim Hasani -caktohet menagjer T kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejieperdreji T menagjerit (e kontrates

Menaxheri 1 kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se ODP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyiljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari | Komunes:

| B%m

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projeklit,
Mbikgyresit te kontrales,
Zyres s¢ Prokurimil.

Drejtorit {o Drejlorise perkalese.
Arkivit te Komunes(kryctarit).




KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

POLICE SIGURIMI 5
P R l S I G l/ INSURANCE POLICY =@

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria | 10001111402
Pér

KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

tit Kor es, nd tekstine r

sposhiém Autoriteti Kontraktues)

DUKE PASUR PARASYSH QE

Remzije Qafleshi B.1.

it ekonomilk, né tekstin ¢ méposhidm "

ka marré pérsipér té 18shoj njé sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull

*039*Ndertimi i perroit ne rrugen e Krevedices ne fshatin Pllavé- (projekt dy viegar)

té dhéné me numrin e Prokurimt

621-24-5680-5-2-1

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron t& I&shojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar £ japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

1,369.50 € Njé Mije e Tre Qind e Gjashtédhjeté e Nénté Euro e Pesédhjeté Cent

a e garancisé né numra dhe né fjaig)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim qé deklarchen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:
o Autoriteti kontraktues &shté konfrontuar me humbje substanciale qé jané rezultat i déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

e Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém & konsideruesh&m te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues t& béjé shpenzime té konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

« Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka léné pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose

e Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon qé kjo oferté nuk mund t realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa
shumat brenda limiteve t&

1,369.50 €
{shuma e garancisg)

sig éshié théné mé lart, pa pasur nevojé qé t& déshmohet ose t& jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci &shté e viefshme prej datés 22.07.2024 deri mé 01.10.2025
Léshuar né Prishtiné daté 22.07.2024

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit

PRISHTINE

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 81 0842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000
Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishtiné, Republika e Kosovés



